

# GŁOS NARODU

S R O D A  
19. M A J A 1920.  
NR. 118. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.

CENY OGŁOSZEN

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata wrotna dla nabywców z zagranicy
Miesięcznie	Marzec 24	Marzec 24	Marzec 30	Marzec 20

Zwyczajne (za wiersz komplet lub jego część)	Mk 5
Nadrukowane (za wiersz komplet)	5
Nadrukowane (za wiersz część)	4
Komunikaty (po kronice)	100
Plakaty (2 i 3 stron)	100
Załączniki (prospekty i t. p. do piśmieństw)	100
Wielkoformatowe (prospekty i t. p. do piśmieństw)	100

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

## Wszystkie kontrataki bolszewików odparte

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 16 b. m.: **Ataki na przedmieście Kijowa, ponownie przez nieprzyjaciela w dniu 15 b. m., zostały skutecznie odparte.**

Nad Borysowem krążyło siedm samolotów nieprzyjacielskich, które zmuszono do odwrotu.

Pozatem sytuacja bez zmian.

Warszawa, P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 17 b. m.: **Na południowym froncie dnia 15 b. m. nieprzyjacieli zaatakował stację Krzyżopol.**

**Atak odparto.** Tegoż dnia bolszewicy atakowali bezskutecznie Dżugastre, Miśskówkę, oraz Czobatorkę.

Na Polesiu aeroplany nieprzyjacielskie bombardowały Rzeczeję i Łojów. Na Rzeczeję rzucono przeszło 30 bomb. Pozatem zwykła działalność patroli wywiadowczych.

**Na południe od Dźwiny trwają walki dalej.**

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego: **Kuliński, pułkownik.**

### GŁOS AMERYKAŃSKI O POLSKIEJ OFENZYWIE NA KIJOW.

Nauen, P. A. T. Ag. Radió. Korespondent „Chicago Tribune“ donosi swemu piśmu pod datą 12 b. m., że **przybył do Kijowa w dzień zajęcia miasta przez Polaków.** Polacy zastali wszystkie mosty nietknięte, z wyjątkiem jednego. Zburzony most naprawiono natychmiast. Polacy zmieniili swe pozycje w promieniu 30 mil angielskich od Kijowa i odparli liczne ataki bolszewickie, wykonano duży sukces. Bolszewicy mają bardzo mało aeroplanów i w czasie walk rzucili

tylko dwie bomby na Kijów.

Sprawozdanie podnosi **sprawność kawalerii polskiej**, która bardzo znacząco formacje bolszewickie trzymała w szachu do nadejścia piechoty polskiej, która następnie rozgromiła bolszewików. Bolszewicy liczą obecnie na zwolnioną armię kaukaską.

Polacy odziali tysiące obdartych jeńców bolszewickich, a zaopatrzwszy ich w żywność i lekturę antybolszewicką puszczili na wolność. Natomiast **bolszewicy rozstrzelują każdego oficera, którego się im uda dostać do niewoli.**

## Niesłychane barbarzyństwa czeskie.

Cieszyn. (Telefonem). Wszyscy znajdujący się pod wrażeniem wstrząsających zdarzeń, których w sobotę dopuścili się Czesi w Orłowej.

O godz. 3 rano eksplodowały ekrazytowe bomby, nagromadzone w domu komendanta czeskiej bojówki. Kap. Mészáros. W tej chwili zawrzało w Orłowej. Czeska żandarmeria i bojówki, jakby na dany znak, rzuciły się do polskich domów, powyciągały spokojnych polskich obywateli i osadzili ich w budynku straży ogniowej. Zamknięto około 80 osób, w tym dyrektora gimnazjum Feliksa, inżyniera Kiedronia i innych. Wszystkich trzymano o głodzie od godz. 3 rano do południa.

Tymczasem czescy agitatorzy rozmieniali flamy. Opowiadali, że polscy terroryści podmiłowali Orłowę i chcą ją wywozić w powietrze. Sprawdzano też około 1.000 przebranych legionistów z Witkowie i Ostrawy. Żandarmeria czeska, zostawiona w straży dla pilnowania jeńców, którym burmistrz Martinec słowem honoru zaręczył bezkarnością, wycofała się, a tymczasem tłum, złożony z czeskich bojowców, **wyjął drzwi strażnicy i wywołał uwieczonych Polaków.** Czesi utworzyli długi szpalor i szpalorem tym wlekli więźnio-

nych tnąc ich sztabami żelaznymi, sztafetami i łaskami, tak, że **nieszczęśliwi, nie uszedłszy nawet dziesięciu kroków, padali bez przytomności.**

Donoszą z Orłowej, że pp. Feliksowa i Piłatkowska są internowane przez Czechów. Z bursy polskiej wyrzucono studentów, a umieszczono w niej 14 rodzin czeskich. W gimnazjum polskim wybito szkuby, uszkodzono obrazy i zdemolowano zbiory naukowe.

**Komisja aliancka chroni czeskich bandytów.**

Cieszyn. (Telefonem). Komisja aliancka bierze się przypatrzeć temu, co się dzieje w Orłowej, natomiast czyni ogromny balas, gdy Polacy uczynią choćby najmniejszą próbę aresztowania czeskich bandytów.

Po znanego czeskiego rzeźmieska, młodzieńca kilkakrotnie karanego, Szowczyka, kap. Filipó umyślił pojechać do Przystępu i uwolnić go z więzienia polskiego. A gdy aresztowano w swoim czasie Martineca z Orłowej, to komisja chciała aż do Krakowa jechać po niego. **Wobec tego prasa polska domaga się, aby Czesi dostarczali zakładników.**

## Niemcy zapłacą 90 miliardów.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi iskrowo z Waszyngtonu: Według doniesień londyńskich zgodził się Lloyd Georg i Millerand, aby **odszkodowanie wojenne, jakie mają zapłacić Niemcy, wynosiło**

**90 miliardów marek w złości, płatnych w 30 ratach rocznych.**

Niemcom będzie dozwolono zaciągnąć na koniecne wydatki pożyczkę międzynarodową pod gwarancją koalicji.

### „Galiczanie“.

(Od naszego specjalnego korespondenta).

**Miejscę postoju, 11 maja.**

Jakkolwiek już rok przeszło minął od czasu, gdy nasza armia wraz z „orłotami“ odczekała Wschodnią Małopolskę z wojsk Zachodnio-ukraińskiej republiki, to jednak w świętej jeszcze pamięci wszystkich pozostają „bohaterskie“ czyny watah zachodnio-ukraińskich i znaczące się „horodów“ hajdaniaczyzny nad ludnością polską. Historia tej armii po wyparciu jej ze Wschodniej Małopolski jest nadzwyczaj ciekawa, a zarazem może posłużyć jako dowód, że zbrodnie i zdrada muszą znaleźć nareszcie zasłużoną karę.

Gdy wojska ukraińskie na skutek naszej ofenzywy zostały rozgromione, część ich, rzuciwszy broń, rozbiegła się w cywilnym przebraniu po Wschodnią Małopolskę, a reszta w sile około 70 tysięcy ludzi połączyła

się z Petlurą, Petlura, który znajdował się wówczas na stopie wojennej z Polską, przyjął tę armię z otwartymi rękami i poczynił Ukraincom galicyjskim daleko idące obietnice polityczne, oraz zapewnił przybyłym wojskom szeroką autonomię. Ci „Galiczanie“, albo „Haliczanie“, zwani też galicyjskimi szewnikami, stanowili odrębną jednostkę bojową pod swym atamanem Tarnowskim i przedstawiali materiał wojskowy dobrej jakości; byli bowiem znakomicie wyekwipowani, karni i dobrze zorganizowani. Jedną ich część walczyła z bolszewikami, a druga — z naszą armią. Taki stan rzeczy trwał od lata do jesieni 1919 r.

Wtem wybuchł tyfus, który z powodu braku opieki lekarskiej porwał prawie połowę korpusu „Galiczanie“, a zarazem wprowadził w szeregi demoralizację i dezorganizację. Nadto zaczął naciskać Denikin na front Petlury. „Galiczanie“ więc rozpoczęli ze silniejszym pertraktacjami, które doprowadziły do tego, że galicyjscy szewnicy,

z Tarnowskim na czele, zdradzili Petlurę i przeszli do Denikina, zobowiązując się do walki przeciw bolszewikom; Denikin w zamian za to przyznał „Galiczanom“, jako jednostce bojowej, dużą autonomię i zobowiązał się odbudować Wschodnią Galicję. Tymczasem czerwona armia pojechała grodzie Denikina, który w perlochu uciekł do Odessy, a stamtąd na Krym. Galiczanie, parci przez wojska sowieckie od północy, nieśli do wyboru albo poddać się Denikinowi, lub też połączyć się z bolszewikami. Zdradzili więc znów Denikina i w styczniu b. r. przeszli na stronę bolszewików, z którymi zawarli formalny sojusz. Bolszewicy zapewnili im to same warunki, co swego czasu Denikin i zaczęli organizować partię galiczaniek na mocie bolszewickiej. Przewszystkiem usunęli więc religię, wydalono księży, wprowadzono instytucję komisarzy, dowódcami mianowano osoby nieposiadające odpowiednich kwalifikacji i zaczęto wśród wojska prowadzić agitację komunistyczną. Te reformy, pozabawiające wpływu dotychczasowych dowódców, wywołały niezadowolenie wśród Galiczian. Zaczęto więc myśleć o nowej... zmianie frontu.

Rozpoczęła się z końcem kwietnia b. r. na Ukrainie polska ofenzywa. Galiczanie znaleźli się w nadzwyczajnie przykrym położeniu. Dotąd bowiem praktykowali zarażenie w ten sposób, że z chwilą zbliżania się zwycięskiej wojsk opuszczali sojuszników i łączyli się ze zwyciężonymi. Teraz zaś trudniej było im to uczynić, gdyż zbliżali się Polacy, ich „najwięksi wrogowie“, w stosunku do których stali zawsze na stanowisku nieprzejednanym. Powtóro zachodziła także ta trudność, że wystąpienie ich po stronie bolszewików byłoby pierwszym zbrojnym wystąpieniem wspólnie z bolszewikami, bo dotychczas bolszewicy nie użyli ich jeszcze do walki z Polakami. Takie zaś wystąpienie miałyby donosiło znaczenie ze względu na stanowisko Galiczian wobec Ententy. Wszyscy ich polityczni wysłańcy, znajdujący się w stolicach państw koalicyjnych, byłby traktowani na równi z wyślanymi bolszewików, podczas gdy dotychczas koalicja zajmowała wobec nich stanowisko dość przychylnie. Jedno tylko było teraz jasno dla Galiczian, a mianowicie to, że muszą opuścić bolszewików, a nawet bliźnię przeciwko nim wystąpić.

W chwili rozpoczęcia naszej ofenzywy znajdowali się na froncie trzy brzygady, w sile kilkunastu tysięcy ludzi, doskonale wyposażonych i dobrze wyekwipowanych (wyekwipowanie otrzymał od bolszewików). Była to więc siła dość potężna, rozmieszczenie jej zaś na froncie świadczyło, że dowództwo czerwonej armii nie przecenowało już ich zdrady, przeciwnie, liczyło na Galiczian, jak na najwierniejszych swych sprzymierzeńców.

Chodziło najprzód Galiczanom o wybadanie gruntu i dlatego na dwa dni przed rozpoczęciem ofenzywy wysłali od naszych oddziałów delegatów-ideowców. Ludzie ci mieli przedstawić ich rozpaczyliwo położenie, sprawę zaś przyszłej Ukrainy nakreślić w świetle jak najbardziej idealnym. Wysłańcy nie posiadali pełnomocnictw do konkretnych pertraktacji, mieli tylko wzruszyć Polaków i przygotować teren przychylny dla następującej delegacji. Wizyta ich skończyła się zupełnym fiaskiem. Nasze kompetentne czynniki nie tak łatwo dali się wzruszyć, a nawet płacz jednego z delegatów przeszedł po nich bez wrażenia. W takiej chwili przejeżdżali delegaci następnymi. Będąc w czasie tym w sztabie jednej dywizji, miałem sposobność zetknąć się z jedną taką delegacją. Delegatów było dwóch, obaj zakuci Niemcy, nie rozumiejący ani po polsku, ani po ukraińsku. Ludzom tym zdawało się, że przyjeżdżali w momencie, kiedy ich szansa są górą i kiedy mogą dyktować naszym wojskom warunki... Warunki były zbyt śmiałe. Po pierwsze „zadali“ Galiczanie zawieszenia broni na dziesięć dni, po drugie wspomaganie ich akcją przeciw bolszewikom. Delegaci postawili wyprzedzające żądania, ale wzamian za to do niczego się nie zobowiązali. Szło o następujące porozumienie dywizji z Naczelnym Dowództwem. Jeszcze szybciej przyszła odpowiedź: Oddziały szewników należy rozbroić i odstawić do obozu jeńców! Z taką odpowiedzią odjechali delegaci do swoich oddziałów.

Zanim przyszło do rozbrojenia, jedna z brzygad, znajdujących się w rejonie Litynia, rozpoczęła samodzielnie kroki nierzyja-cielskie przeciw bolszewikom. Zaczęła więc ostrzeliwać artylerią Winnicę, poczem oddziałom galiczańskim, konsystującym w Winnicy, udało się opanować część miasta. Bolszewicy zapanowali jednak nad tym całym rejonem, najazutrz zaś przyszło do rozbrojenia Galiczian przez oddziały polskie,

poczem Winnicę zajęły nasze wojska.

Nie w wszystkie trzy brzygady dokonały zawieszenia broni w jednakowy sposób. Brzygada trzecia, zajmująca się w rejonie Jeltuszkowa, oddała wprawdzie broń, ale w stanie zupełnie zepętym... Ani jeden karabin, ani jeden rewolwer nie był cały, lornetki połuszone, mapy spalone, szable rozharfowane w ogólnym... W tym ostatnim, dzielnym czasie, czynnie pokazał się najwymowniej cały ogrom nienawiści, jaką żywią Galiczanie do naszych wojsk i wrogów do Polaków. Nie dziwnego, wszak są to ci sami ludzie, którzy rok temu zgrupowali się w okraty sposób nad ludnością polską w Małopolce Wschodniej, którzy na swem niumieniu mają krew bezbrojnych... Losiści się jednak. Calorożna tużeczka, ciągle łapanie przysięgi, a w końcu sam fakt rozbrojenia — były karą dostateczną. Dziś są ci „recyreci“ nieszczęśliwi.

M. Z. JEDLIICKI.

### Ze zdobytego Kijowa.

Korespondent „Kuryera Porannego, p. Sochowski, zamieszcza interesującą korespondencję z zdobytego Kijowa. Ciekawie szczegóły, dotyczące się nastroju w stolicy Ukrainy, podaje poniżej:

Ranek był chłodny, kiedymy wraz z pierzyczkami obdzianymi maj. Popowicza wjeżdżali między domy przedmieście kijowskich drogi od Świątyni. Stajemy na chwilę. Otacza nas gromadka Rosyan, Czechów, paru Polaków; wszyscy robotnicy: Ostatni tydzień przesiadzieli w piwnicach, ukrywali się w lasach — mieli być zaobliżowani, nie chcieli. Głód. Od dni kilkunastu nie było chleba; ba nietylko chleba — literalsie nie. Mielono pokrzywe suszoną. Rozpłono w domach kartki, nakazujące bieżące przesyłanie komatów domowych, jak się sprawa mieszkaniowa i czy nie działają na szkodę robotniczy. Raporty odsyłać do czerwoczejki. Kobiety, Rosyanki, z zapadniętymi pierśniami, rozczochranym włosom, zrywają galgale kasztanów i mają nasz wóz.

— Niech Bóg da wam zdrowie — wołają.

Na ulicy podchodzi jakaś kobieta. Chustka na głowie, bosa, wycoszawionych pantoflach, w ręce butelka piwa! Zapytuje po polsku, czy wojska polskie zabiją tu długo. Odpowiadamy: zdejść się, że tak.

— To może dowieść trochę mleka.

Ogląda się bojźliwie i ucieka.

Łęk, mówienie szepcem, smutno potakiwanie głową, żółte niebrzmiałe twarze, nerwowe ruchy, bosa nogi, kelo odzienie, brak kapeluszy — oto powierzelowne negonienie spotkanych pierwszych ludzi. Terror, system spiegostwa, pusaniety do parafdy, czuły, jak się powie, które orodkiem była czerwoczejka, doprowadzała ludzi do szaleństwa, w końcu czynił z nich manekiny, ludzi niewolnych.

Trzeba się gdzieś zatrzymać. Mówią, że na Wielkiej Włodzimierskiej opisał hotel „Praga“. Numer? Prowadzą na pierwsze piętro. Zresztą woino są drugie, trzecie, czwarte; można wybierać. Wchodzi do pokoju i wstrząsa mną obrzydzenie. Połężny huragan nieszczęśliwych zmieścił wszystko, co napotkało po drodze; reszta została w jej piękności, lub brzydotcie. Tutaj nie był huragan; to złośliwa praca małp. Po długą zanieczyszczoną, tapety polcałami zdarte, klanki mosiężne potamane, guzy dzwonekó wytrwane, wnętrzości materaców i krzesel wyprute.

— Panie, nie mogliśmy wytrzymać — opowiada mi w „ogniwie“. Warycyja nas chwytła. Kto nie był komunistą, nie mógł należeć do kooperatywy, z której coś nie coś otrzymać można było. Od paru tygodni nie widzieli ani kawałka mięsa, masła, słoniny. Chleb jest rzadkością. Ludzie bardzo zamożni żyją kaszą i to w małych dozach, kupioną za szalone sumy. Ale to wszystko nie wobec nieustannego drżenia, że ktoś, dla zabawy, oskarży o wrogię usposobienie dla rewolucji. Pan wie, że z czerwoczejki rzadko kto wychodził. Szczególnie od czasu rozpoczęcia ofenzywy polskiej, więzienie, rozstrzelanie było na porządku dziennym. Polacy i Ukraińcy, zwłaszcza ci z Galicji, byli

### Wybory w Gdańsku.

Gdańsk. P. A. T. Przy wczorajszych wyborach do Zgromadzenia konstytucyjnego wolnego miasta Gdańska oddano około 160.000 głosów, na ogólną liczbę 208.700 uprawnionych do głosowania. Głosowało zatem 72%.

Lista niemiecko-narodowa otrzymała 42.259 i zdobyła 34 mandaty, socjaliści większości 23.706 głosów i 19 mandatów, niezawisli socjaliści 26.935, mandatów 21, wolne jednoczenie gospodarze 14.759, 12 mandatów, centrum 21.128, 17 mandatów, demokracja niemiecka 18.342, 10 mandatów, Polacy 9.460, 7 mandatów. Brak jednak estatecznych wyników głosowania z 31 małych miejscowych okręgów, ale one nie przyniosą znaczących zmian przy wyżej podanym rezultacie.

śmierciami wrogów komunistów. Nie spełniły w domach, kłósiły się w piwnicach, u znajomych. Drogomni oczekli na was. Chcieli a estować wszystkich księży, pochycili jednego ks. Bolesława Blochmana, którego uwieźli na ulicy, rozstrzelali 30 szewników, wreszcie odechłano, zabrali kilkadziesiąt Polaków, jako zakładników.

Dotąd? Nie wiemy. Potrafili chwycić małe dzieci matkom i wywozić dzieci w jedną, małą w drugą stronę. Ojca rodziny puszczali potem na wolność.

Kijów! Przepyszny romantyk, strofisz, obalenie podłapady, zamieszany, z wybitnym siąpiem — okami, zalepił mi doska, lub zakazykami brudnym ładnaniem. Piększa go drzewa, wlate śmigła ze wesołości na zębód po jego rozległym clesku i odkrywa raz po raz jego blizny. Oto skłobit jednego, drugiego, dziesiątego domu, które strawił pożar. Podpalali bolszewicy za karę. Murzy z żelazo-betonu sterczały, nimo to, dumnie. Życie handlowo zamario zupełnie. Nie, nigdzie kupić. Owszem można na straganach trochę zieloniny za parę tysięcy pieniędzy sowieckich. Zresztą dopóz żaden; pieniądz carki, lub co najgorsze kierenki. Sowieckich rubli obłopi brać nie chcą. To też proza życia straszna. Robotnik brał 6 tysięcy rubli sowieckich, zaś za funt duszeczka, o nie go dostał, płacił 1600 rb. Kes chleba 200 rb., funt cukru 600 rb. Wszystko w teorii, gdyż w Kijowie literalnie nie, już po pięciodniowym pobycie wojsk polskich dostać nie można, chyba zakupione przez sierżaczy bolszewickiej i sprzedane magazynierom kosztowności i obrazy.

Nad Kijowem wiszą, nby znora, przerażenie. — Bolszewicy wrócą — będzie jeszcze gorzej — mówią jedni.

— Polaki szlepią razgrom — podszeptują żydzi.

To też żołnierz polski, gdy wszedł redosną (twara do Kijowa, znalazł na przedmieściach garce powiatów kwiatów, zaś w sercu miasta powierzchowny chłód obłożności.

To też na ulicach wciąż panował ruch słaby, płochliwy, zaś o godz. 8 wieczorem — z psychologiczną wizją, przyzwyczajonych do swych celi — ludzie chowali się do domów. Obserwowali jeszcze nakaz bolszewicki.

Odpowiedź dał Rydz-Śmigły. W niedzielę przed południem wyszedł przeglad armii — na Kreszczak. Tuż między wyjazdami general-porucznik pokazał Kijowian, mówiąc, że głębiej polska partia dość silna, aby się z nią liczyć. Przed salutowaniem, odczytaniem sztabem niedłych oficerów, generałm szły brawurowo, a od niechęcia dwa pułki legionowe Demba Borskiego, pod marsz demity na mot, wach górskich przetrwali się gęty Polkalanie, szływio tupego deliowata, dywizja polska, bierli mental, wywiezieni na następnym irracjonal. Halterzycy; zobaczono kompanie marynarzy, lotników, saperów, cudo pułki karabinów maszynowych, artylerii polowej, ciężkiej, obłąkanej, pancerni; na ten korowod patrzano przez cztery niemal godziny, aż do zakreću głowy.

Rewie wojsk polskich Kijów przyjął grłowe milczenie, choć Kreszczak kipiał wzdani.

— Rozdzawili gęły i nie mogą ich zamknąć — zauważył ktośś z oficerów.

Rzeczywiście tak było. Odpowiedź Rydz-Śmigłego była mocna. Jedynych, przeważnie Polaków i Rosyan wprowadziła w zdumienie, innym nasunąć mogła pewne, choć nieuzasadnione, obawy. — Mówie o Ukraincach. To też manifestacyjnie wiali oni doskonale prezentując się dywizję ukraińską, Udowieczki, oraz następujące za nią oddział ochotników bez mundurów. Żydz... przywieźli do głównego intendenta armii, kap. Toma, z zapewnieniem, czego il wioło potrzeba dla wojska polskiego.

Nazajutrz sklepy z resztkami towaru zaczęto otwierać, na ulicach pokazyły się tłumy; dawny w kapeluszach i białych polkoszatkach, w ogrodzie kupcekim grała orkiestra; nasi ciutopcy trudniłi się jako zwykle podczas wypeczunku polonizacyą, zdaje się — z powodzeniem. I mimo, że bolszewicy rzucili na miasto trzy komisy, że armaty zdala pod Browarami grały, we wstrętek wieczorem trudno było Kijowian zapadnąć do domu.

### Pierwsze posiedzenie Rady Ligi narodów

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Rada Ligi Narodów odbyła w Rzymie w sobotę wieczorem swoje pierwsze publiczne posiedzenie. Prezydent Rady, Tittoni, zamaczył, że Rada oczekuje jeszcze odpowiedzi Wilsona w sprawie Armenii. Da Cunha, przedstawiciel Brazylii, zażądał następnie, aby Liga Narodów utworzyła międzynarodowy urząd dla zwalczania handlu białym.

# KRONIKA.

Kraków, 18 maja.

**EROCZYSTOŚĆ ROBOTNICZA.** W ubiegłą niedzielę obchodzili chrześcijańscy robotnicy m. Krakowa rocznicę wydania wielkopomnej Encykliki pap. Leona XIII „Rerum novarum”. Uroczystość miała nader wznieśli przebieg. O godz. 9 rano zapiełnili się świątynia Maryacka robotnikami i robotnicami, a w przelotnym starciu 30 sztandarów chrześcijańskich. Msze św. pontyfikał odrzucił przebrzeż kościoła Maryackiego, ks. infułat Dr Wądoły. Po Mszy św. przemówił podniósł i porwująco ks. infułat Wądoły, zachęcając ich do szerszej działalności dla Kościoła i dla organizacji chrześcijańskich. Po nabożeństwie odbyło się w kated. Donu robotniczym zromadzenie uroczyste, które zagrał ks. rad. J. Kasprzyk, a przewodniczył radca inż. Adelman. Referat o znaczeniu Encykliki „Rerum novarum” wygłosił rad. Puchalka. Stosowne przemówienia wygłosił pp.: ks. Kasprzyk, Kolasa, Dutkiewicz, Dyrcz, i L. Gołb i inni, poczem uchwalono szereg rezolucyj. Odpowiednie pieśni „Nie rzucia ziemi” zakończono obrady.

Uroczystość niedzielna była drugą z rzędu, uznaną w wolnej Polsce przez organizacje robotnicze chrześcijańskie.

**WIECZORNICA ORAWIAKÓW.** W niedzielę wieczorną odbyła się referatorka Franciszkańskim wieczornica dla Orawiaków, przybyłych do Krakowa. Gości powitał prof. Szajnoch i wiceprez. Rolle. poczem przemawiali ks. Rzymicki, ks. kan. Korzonkiewicz, Borowy, dyr. Zamliński, pastor Michejda, oraz kilku Orawiaków. Wycieczka udała się wczoraj do Częstochowy, następną jedzie do Warszawy.

**REZERWA KONSERWATORÓW W SPRAWIE WAWELU.** Zjazd Rady konserwatorów, który obradował w Krakowie, powołał jednomyślnie do życia w sprawie przetrwania dawnej zanku król. na Wawelu, Czesław mieszkalnia i zrytkowa (czasowa rezydencja Naczelnika państwa) może się mieścić w zachodnim skrzydle zanku. Natomiast skrzydło północne i wschodnie, celem pod względem historycznym i artystycznym, winny być użyte jedynie na cele reprezentacyjne. Rada kons. uważa za stosowne w najbliższym czasie reprezentacyjne umieszczenie na najbardziej zniszczonej II p., pozostałością tej pol. dla twórczości nowoczesnej, parter za I i p. utrzymaniu w charakterze zabiegów. Budynek dawnego szpitala gautzonowego powinien być zburzony, ze względu na ukształtowanie wzgórza wawelskiego.

Rada kons. uznaje zasadniczą myśl ostatniego projektu ukształtowania wzgórza wypracowanego przez kierownictwo odwołania zanku, za odpowiednią. Po wysłuchaniu referatu Dra W. St. Turczyńskiego p. t. „Museum Narodowe i Wawel”, jednomyślnie powzięła następującą opinię: Projekt adaptacji budynku posp. na Wawelu na cele Muzeum Nar. winien być zamknięty, ponieważ nie będzie mógł uwzględnić najskrajniejszych potrzeb tego rodzaju instytucji. Projekt umieszczenia części zbiorów Muzeum Nar. w historycznych salach król. pałacu, z uwagi na niemożliwość pogodzenia interesów zanku z interesami Instytucji muzealnej, uważa się za nieodpowiedni. Ponieważ nagromadzone obecnie w gmachu posp. zbiory M. Nar., wymagają najwyższego uprzywileżowania przy pomocy ze strony państwa, a na razie nie mają innego pomieszczenia, należy przetrzymać polowę tego budynku na tymczasowe pracownie i obszerny magazyn muzealny. Z założenia, zawartego w powyższych punktach, wynika konieczność poczynienia energicznych starań o najrychlejsze wybudowanie dla zbiorów Muzeum Narodowego nowego gmachu, odpowiadającego dzisiejszym wymaganiom, poza obrębem wzgórza wawelskiego.

**POD SOCYALISTYCZNYM TERROREM.** Z powodu zamieszanej w „Głosie Narodu” pod powyższym tytułem notatki o stronkach,

panujących w warsztatach krawieckich Powozczego Towarzystwa konfekcyjnego w Krakowie przy ul. św. Marka. Dyrektora tego Towarzystwa, złożona z pp. Dr G. Kadena i Dr Maliszka, nadesłała nam następujące pismo:

„Odnosnie do wzmianki, umieszczonej w Sz. dzieńniku, a zatytułowanej: „Pod socyjalistycznym terrorem”, wyjaśniamy, iż Powozczne Towarzystwo konfekcyjne nie kieruje się w swej działalności politycznymi, lecz tylko wyłącznie gospodarczymi względami i informacjami, udzielone jednej z pań przez któregoś z robotników fabrycznych, nie są zgodne z istnym stanem rzeczy.

Przyjęcie robotnicze należy do Dyrektora i zależnym jest jedynie od ich uczciwości i zdolności bez względu, czy i do jakiej należy organizacji politycznej lub społecznej.”

Zamieszczając powyższe pismo, musimy dodać, że równocześnie pojawiło się w „Naprzódzie” w tej samej sprawie „wyjaśnienie”, „zarząd grupy krawczyń Związku pracownic w Polsce”, w którym, po socyjalistycznych wyrażeniach we wstępie, czytamy, iż na zromadzeniu socyjalistycznym „powzięto jednomyślnie uchwałę, że niezorganizowanych do pracy się nie przyjmujemy, gdyż tego wymaga interes ogółu pracujących”. Wskłócając zapewnia zarząd socyjalistycznej grupy krawczyń, że „nie pomogą też żadne zapytania, notatki, albowiem i zarząd fabryki sam przyszedł do przekonania, że lepiej mieć do czynienia z zorganizowanymi robotnicami w jednym Związku, aniżeli w kilku Związkach”.

Mamy zatem dwa „wyjaśnienia”, z których jedno, socyjalistycznego Związku potwierdza w całej rozciągłości nasze doniesienie, drugie dyrektorki Towarzystwa konfekcyjnego, że przyjęcie robotnic do warsztatu „zależnym jest jedynie od ich uczciwości i zdolności”. Oczekujemy teraz, jak Dyrektorka Powozczego Towarzystwa konfekcyjnego przetrzyma w praktyce codziennego życia wyrażoną, wyżj zasadę bezstronności i ile skutecznie przetrzyma się zechce i potrafi socyjalistycznemu terrorem!

**RADA M. KRAKOWA.** W środę i piątek o godz. 5 po południu odbyła się dwa budżetowe posiedzenia Rady miejskiej. Z powodu zapowiedzianego przyjazdu p. ministra aprowizacji we czwartek, posiedzenia Rady miejskiej odbyły się w domu.

**SEBRANIE DYKUSYJNE „Polskiego Stronnictwa Chrześcijańskiego Demokracji”** odbędzie się dziś, we wtorek dnia 18 b. m., o godz. 7 i 2 pół wieczór w lokalu przy ul. Maryackiej 1. 2. II p. Zagrai zebranie prof. Henryk Pacholski na temat: „Sorawa plebiscytów na zachodzie”.

**W SPRAWIE SPRZEDAŻY GRUNTÓW MIEJSKICH.** Onegdaj odbyło się posiedzenie sekcji prawniczej z komisją gruntową pod przewodnictwem wiceprez. m. Saroga, na którym przyjęto regulamin dla sprzedaży gruntów miejskich. Następnego dnia odbyło się posiedzenie komisji gruntowej, na którym rozpatrywano oferty na zakupno parcel z gruntów porożecznych, oraz polecono magistratowi umówowanie terminów rozpoczęcia i ukończenia budowy na sprzedanych przez gminę parcelach w celu rozbudzenia ruchu budowlanego.

**JUBILEUSZ A. LELEWICZA.** Na sobotniej premierze operetkowej p. t. „Miłostki wojskowe”, z której reżyserzy odkładamy do następnego numeru, po II kacie zebrany na scenie artystyczny personel teatru złożył życzenia artyście i reżyserowi, p. A. Lelewiczowi, z powodu jego 40-letniej pracy scenicznej. Pierwszy przywiozł w szerzących słowach imieniem dyrektora i prezydium miasta dyr. Jamliński, następnie imieniem kolegów p. Ludwigi. Obaj mowcy podnieśli wielkie dla sprawy polskiej zasługi znakomitego komika. W odpowiedzi, prawdziwie wzruszony ulubieniec publiczności krakowskiej, dziękując za owoce, zwrócił się do młodych

atrystów dramatycznych z wezwaniem, aby w pracy scenicznej przyświecał im przede wszystkim ideał umiłowania sztuki, a nie wzgląd na korzyści materialne.

**DAR DLA ŻOŁNIERZA.** Dla żołnierza polskiego złożył dyrektor Tow. wzaj. ubez. w Krakowie, p. Henryk Szatkowski, 4000 mk. p., które z okazji jubileuszu jego zebrał członkowie tej instytucji na cel narodowy, wedle uznania jublata. Przesłaną kwotę gen. Symon przeznaczył na cele oświatowe załogi krakowskiej, z szczegółem uwzględnieniem bibliotek żołnierskich.

**INWALIDZI A UWOLNIENIE OD WOJSKA SZKÓŁ PRZEMYSŁOWYCH.** W niedzielę ubiegłą urządzili inwalidzi wojenni, pomieszczeni w państwowych szkołach przemysłowych, demonstracyjny pochod do D. O. G., by wstrzymać zarządzone na poniedziałek przeniesienie ich do obozu barakowego w Bronowicach, który w ciągu dłuższego czasu uległ zupełnej celowej readaptacji, tak, że według zdania osób fachowych, nadaje się wybornie do umieszczenia inwalidów. Posłali oni Dowództwo o zwolnienie, chcąc jeszcze raz starać się w Warszawie o zmianę rozkazu. Jak się dowiadujemy, zgodzono się w D. O. G. na odroczenie przenosin do czwartku 20 b. m.

Mamy tu do czynienia z ludźmi nieszczęśliwymi, którzy przez wojnę światową stali się kalekami. W tym wypadku jednak, według osiągniętych informacji, żądania ich nie są słuszne. Władze wojskowe, chcąc oddać szkoły przemysłowe ich właściwemu celowi, zaadaptowały dla inwalidów baraki w Bronowicach, rezerwując przytem w samym mieście pomieszczenia tylko dla tych inwalidów, którzy pobierają tu naukę i dlatego w mieście mieszkają. Dla innych inwalidów, potrzebujących tylko pomocy i opieki lekarskiej, pobyt w Bronowicach będzie raczej korzystniejszy i lepszy, aniżeli w centrum miasta, nie mówiąc już o tem, że szkoły przemysłowe muszą przecież wreszcie po 6 latach być uwolnione od zajęcia wojskowego, gdyż społeczeństwo cierpi na tem, nie mogąc kształcić setek młodziży, chcących poświęcić się przemysłowi i rzemiołstwu.

**POŚPIECH POCZTOWY.** Jeden z lekarzy donosi nam, że pilny list polecony w sprawach lekarskich, nadany przez prof. Wagner-Jurgę w Wiedniu dnia 16 kwietnia, po wędrówce via Lwów nadszedł do Krakowa dnia 8 b. m.

**OPIARA ZAWODU.** Służaczka ostatniego roku młodym, Marya Landesdoffer, która pielęgnowała chorego na tyfus plamisty w wojsk. szpitalu epidemicznym, zmarła, zawiąszy się tyfusen. Wczoraj odbył się pogrzeb z honorami wojskowymi.

**POD ZARZUTEM WPLYWANIA NA ŚWIADKÓW.** Aby znowa nie przychylić na rozprawie karnej areztowano Wład. Gwidzińskiego, przeciw któremu niedawno temu odbywała się rozprawa o oszustwo, lecz ją odroczone.

**„WRÓG KOBIEC”** W niedzielę po poł. na planach koło ul. Basztowej wywodził awanturę jakiś nieporadny człowiek, nazwiskiem St. Szczepaniak, który zaczepił kobiety, był i podstał im im łaskę, aby się przewracały. Gdy przybyło dwóch plebiscytów, wszczął z nimi zaciętą walkę. Wreszcie go ubawiono i aresztowano.

**UCIECZKA UMYSŁOWO CHOROGE.** Adam Bednarski, umysłowo chorey, z Dąbrowy Gór., przywieziony przez żonę do Krakowa do lekarza, uciekł jej onegdaj na ulicę.

**ARESZTOWANIE PASERA.** Polowa aresztowana wczoraj Stan. Marek, który kupił od pewnego żołnierza 125 pszczołodek, skradzionych z magazynu wojskowego. Część rzeczy odebrano.

**WIELKA KRADZIEŻ WEDLIN.** Onegdaj policja przytrzymała dwóch czeladników masarskich: Rudolfa Bzeczko i Rom. Strzałkowskiego, w chwili, gdy nieśli w workach 15 synek. W toku dochodzenia stwierdzono, że wraz z współnikami Wład. Wróblem, Win. Stepińskim i in., od dłuższego czasu okradali firmę „Artamas”, prowadząc handel skradzionymi przedmiotami. Kradli też wedliny z cukierkami p. J. Michalik. Wrobła aresztowano w niedzielę po poł., gdy związały ślub w kościele Marjażek, z całym orszakim jechał na sutą niewłaściwie wozu weselną. Aresztowano też Stepińskiego, który był jego druhną. Szkoda, spowodowana kradzieżami wedlin, ma dochodzić do paruset tys. kor. Daisze dochodzenia w toku.

# Królowa Rusalek

Kino „OPIEKA” ul. Złotona L. 17.

Romantyczna baśń filmowa. Bajeczne sceny legendarne i faktycznie kolosalna wystawa. Sceny na dale jeziora w państwie „Królowej Rusalek”

**Z Polski i ze świata.**  
**POLSKA PAMIĄTKA HISTORYCZNA.** Poseł polski w Paryżu, Maurycy hr. Zamoyski, przywiózł z sobą oryginalny traktat, zawartego między królem polskim Władysławem IV a cesarzem rzymskim Ferdynandem III. Oryginał ten w ozdoby starej oprawy, z pieczęciami, ofiarował na ręce hr. Zamoyskiego rządowi polskiemu p. Karol Sienkiewicz-Sienkiewicz, zamieszkały stałe w Paryżu.

**NADUŻYCIE RABINÓW.** Zargonowy „Fr. Tog” twierdzi, że nigdy jeszcze nie było tyle nadużyć, ile z fundusami amerykańskimi, nadchodzącymi dla żydów polskich. Nadużycia popełniają nie tylko zwyczajni żydzi, lecz także rabiń, kantory i inni funkcjonariusze religijni. W jednym z miasteczek ogłoszono nawet kłatwę z powodu tych nadużyć. Ale — dodaje rzeczony organ — nie wszyscy funkcjonariusze religijni boją się kłatwy.

**BANDYCI MORDERCAMI.** W środę wczoraj podczas obławy policyjnej w Przemyslu przytrzymano dwóch mężczyzn, celem wylegitymowania ich. Jeden z nich, niejaki Gren, wydobyl — zamiast legitymacji — rewolwer i zastrzelił dwóch posterunkowych policyi, poczem wraz z towarzyszem rzucił się do ucieczki. Aby szybko uymkać przed pościgiem, postanowili zrabować konie i powóz. Zastrzelili więc jakiegoś wozniaka, wskoczyli do powozu i popędzili w kierunku Mościsk. Policja zaalarmowała — telegraficznie wszystkie okoliczne posterunki żandarmerji i tegoż dnia, około północy, kom. posterunku w Mościskach Nawara i dwóch posterunkowych zatrzymali na gościńcu jakiegoś dwóch mężczyzn i zażądali od nich legitymacji. Ponieważ na gościńcu było ciemno, Nawara zaprowadził obu przytrzymałych — a byli to właśnie sciganani bandyci — do pewnej chaty, by przy świetle przejrzed dokumenty. W chwili, gdy weszli do izby, jeden z bandytów strzelił dwa razy do komendanta posterunku i do jednego z żandarmerji; obaj ranni upadli na ziemię, a bandyci, korzystając z zamieszania znowu uciekli. Zmobilizowano teraz całą policję i batalion wojska i nastajut, w pobliżu stacyi Choróńca, osaczono obu bandytów, a gdy chcieli uciekać i strzelać, żandarmerji użyl broń palną i zranili obu. Bandyta Gren, widząc, że jest osaczony, strzalem w skroń odebrał sobie życie. Drugi bandyta został aresztowany.

**PISMO POLSKIE W ŻYTOMIERZU.** Dnia 3 maja wyszedł w Żytomierzu pierwszy numer pisma „Głos Polski”. Pismo to na razie będzie ukazywało się periodycznie w miarę napływania wiadomości z Polski i ze świata.

**WANDALIZM CZESKI.** „Karpaten-Post” donosi Keszmarku pod datą 8 b. m., że przepiękne schronisko im. Theryego w dolinie Pięciu Stawów episkopów w Tatrach zniszczył doszczętnie czeski żołdacy; aby się dostać do wnętrza, przecięli żelazną sztabę, rozbili żelazne — dopiero w październiku z. r. sprawione drzwi — poczem zdemolowali całe urządzenie, a co się dało wywieźć, wywieźli i rozkradli.

**Zawiadomienia i komunikaty.**  
**ZEBRANIE „KOŁA KS. KS. KATECHETÓW”** (obydwoi sekcyj) odbędzie się w środę 19 b. m. o godz. 5 po poł. w seminarjum nauk. męskim; na porządku dziennym terminy spowiedzi i referat ks. prof. Dr Gołb o młodziży zamiebanaj.

**TOW. WZAJ. UBEZP. „SNOP”** z okazji otwarcia Towarzystwa, złożyło na ręce wiceprez. Rollego na cele plebiscytowe 5000 marek, na ubogich m. Krakowa 5000 marek.

**POLSKIE TOW. KRAJOZNAWCZE** urzadza we czwartek dnia 20 b. m. o godz. 8 po południu uroczyste poświęcenie swolch kwatier, mieszczących się w Baszcie Złodzijskiej na Wawelu.

**WALNE ZGROMADZENIE** Syndykatu roln. odbędzie się 21 b. m. o godz. 10 rano w sali Malonolok „Tow. roln. przy pl. Szczepańskim 1. 8.

**REGULACYA PŁAC ROBOTNIKÓW W ZAKŁADACH WOJSKOWYCH.** Min. spraw wojsk.

# Z wystaw krakowskich.

XXIII. Wystawa „Sztuki”.

Za dawnych dobrych czasów „Sztuka” była ekskluzywną i majową o sobie wysokie mniemanie przesileniem malarsko-rzeźbiarskim. Dość wspomnieć owo słynne powiedzenie jedno go z jej estotków (Mehoffera), wygłoszone do orszadziwoła któregoś z pism zagranicznych kilkanaście lat temu, że „malarstwo polskie poza „Sztuką” równa się zeru”. Ale sprawiedliwość nakazuje przypomnieć, że dawniejsze wystawy „Sztuki” stały przeważnie na dość wysokim poziomie i że ochował je pewien naprawdę artystyczny nastrój zespołu, daleki od burzliwej zrywnej — że się tak wyrażę — pospolitości. Miał przecież ten „złoty wiek” — zdaje się — nieprowotnie, bo kilka ostatnich wystaw „Sztuki” nie wykraczało wcale poza granice przeciętnej poprawności. Taką jest właśnie i XXIII. jej wystawa, charakterystyczna i tem równie, iż najwybitniejsi członkowie zrzeszenia świecą na niej swą nieobecnością.

„Portret gen. Hallera”, wykonany przez Lentza, stanowi „cłou” tej wystawy. Jest to okropnie niegładkie, bo, bezwzględnie biorąc, portret ten, szczególnie pod względem kolorytu, nie należy do najlepszych, jakie wyszły z pod pendzla Lentza, uważanego zresztą słusznie za jednego z najwybitniejszych polskich portrecistów. Twarz i postać naszego narodowego bohatera rysowane są doskonale i z energią właściwą artyście. Ale barwa twarzy, rąk, tła, a nawet wyłogów u munduru, jest napodryw niesmaczna i nienaturalna. Czy bowiem portret tonię w jakimś sosie szaro-czekoladowym, nie spólnego z naturą niemającym.

Od poprzedniego malarza do Axentowicz-

cza — przeskok to dość ryzykowny, który jednak lubię czynić, niekrodo ich obu prace znajduję się na tej samej wystawie. Po energicznych, czasem brutalnie silnych podobiznach Lentza ogląda się niekiedy, delikatne portrety i studia głów kobiecych, których nieprzebraną moc produkuje Axentowicz, z pewnem zadowolnieniem. Ma się rozumieć, że oglądanie to długo trwać nie powinno, gdyż owa miękkość, delikatność i elegancja techniki Axentowicza graniczą nie raz z banalnością, dążącą na smak artystyczny widza podobnie, jak iluzycja na język. Tym razem dał przecież artysta jednę pastelową główkę kobiecą, wcale niebanalną, a niłanowicie „Studium do „Popiół” oraz dwa niezłe „panneaux decoratifs” — „Lato” i „Jesień” — pomyslane w duchu francuskiej sztuki dekoracyjnej. O innych wystawianych rzeczach tego artysty lepiej nie wspominać, przez co uczyni się mu prawdziwą przysługę.

Mehoffer, malarz bardzo wielostronny, wystawił portrety, krajobrazy, projekty do witrażów i bogatą kolekcję rysunków. Te ostatnie zajmują pierwsze miejsce z powodu doskonałej, wyrobionej techniki. Po nich idą projekty witrażowe, które czyniłyby daleko lepsze wrażenie, gdyby artysta nie starał się w nich z taką nieszczerą przesadą i dawał średniowiecznego malarza (videl. „Zmartwychwstanie” — projekt witrażu do Katedry w Fryburgu). Inne miejsce zajmują krajobrazy, dobre pod względem soczystości barwy, ale szwankujące na punkcie perspektywy i zbytniej drobnowzrostki wykonania. Wreszcie idą portrety, w których suknia, tło, akcesoria, a czasem ręce są malowane wybornie i tak bywają wykonane, że zabijają zupełnie głowę, mając być przecież kardynalnym punktem portretu. A jednak wśród obecnie wystawianych portretów dał

Mehoffer jedną męską podobiznę z głową malowaną kapitalnie. Ten mężczyzna w średnim wieku, siedzący w wygodnym fotelu klubowym obok kominka z płonącym ogniem, naprawdę żyje i patrzy. Zaś obok wiszący portret kobiecy raczej nawiązywać można „portretem sukni i szala”. To samo odnosi się do innej podobizny kobiecej tegoż artysty, która wisł w sali sąsiedniej.

Malarzem dziwnie oschłym, lubującym się w pospolitości, a często i brzydoci, jest Weiss. Na jego pracach, nieraz pod względem techniki bardzo poprawnych, nie sposób dopatrzeć się najmniejszego śladu poetyczności, będącej — na ogół biorne — jednym z znamion polskiego malarstwa. Ma on w sobie coś z holenderskich malarzy starej szkoły m. in. u ich humor i oryginalny kąt widzenia, pod jakim żył obserwować. Jednym płótnem, pozabawionem cech tej niesmacznej i w gruncie rzeczy nudnej pospolitości jest „Błyt”, miły obrazek, przedstawiający podlotka i gimnazjalistę, którzy siedzą na między, skapanie w słoju, między dwoma łanami zboża. „Śpiąca dziewczyna” przedstawia Weiss z taką dozą realizmu, że chętnie odchodzić od niej, aby obejrzeć niedaleko wiszący „Portret”, który przedstawia właścicielkę psa i kota, a który może służyć za ostrzeżenie dla malarzy, jak niewielka przestrzeń dzieł zbyt wierny portret od karykatury. Stosunkowo najsympatyczniejszym z portretów, wystawianych obecnie przez Weissa jest ten, który nosi tytuł: „Maryla”. Kilka krajobrazów, a między nimi dwa razy powtórzony motyw szeregu drzew na przykopie, zdaje się wskazywać, że najodpowiedniejszym dziełem malarstwa dla artysty byłby pejzaż, bo najmniej wymagającym wkładu ze swego „ja” od malarza. Na wzmiankę zasługują jeszcze tegoż artysty:

akta kobiece, zawsze niezgrabne i pospolite oraz obrazek pt. „Krytyka” (zapewne aluzja pod adresem krytyków, wyrażający swą opinię o pracach artysty), przedstawiający dwa psy w sytuacji nader trywialnej. Weiss wychodzi widocznie z założenia, że „naturalia non suat turpia”, co zresztą odpowiada zupełnie całokształtowi jego działalności malarskiej.

Do rzędu epigonów t. zw. szkóły Stanisławskiego należy, między innymi, Stefan Filipkiewicz, który jednak z biegiem czasu umiał rozwijać swe zdolności samodzielnie, nie kępując się niewolniczo tradycjami owej szkoły. Tym razem jednak nie wystawił on swoich najlepszych rzeczy, jakimi bywają zazwyczaj u niego widoki zimowe. Z pomiędzy płócien wystawianych wyróżniają się: szeroko malowane „Grusza” i „Sad”, uderzający niesłychanie umiętym wyzaskaniem wszystkich możliwych odcieni barwy zielonej.

„Zboże”, „Dąb” i „Obleście góralskie” Kamockie o są to rzeczy wcale poprawne, ale bardzo mało mówiące i pozabawione siłowego efektu.

No akowski wystawił serye ślicznych, jak zawsze, akwarel z motywami architektonicznymi, które ten architekt a nie malarz traktuje z przedwimem artystycznym mistrzostwem. Zajmuje on dziś w malarstwie polskiem stanowisko jedyne, analogiczne z tem, jakie zajął onego czasu Fondos w pierwszej epoce swej twórczości, ale góruje nad ním imponującą swobodą i prostotą, z którą każdy motyw architektoniczny ujmuje.

Witraż do Katedry w Sandomierzu, skomponowany przez Fryczę, posiada, obok wielu zalet, jakie przystoją dobremu witrażowi, tę wadę, że jego wykonanie gubi się w mnóstwie szczegółów, skutkiem czego brak mu dostojnej

wydało rozporządzenie, regulując płace i dodatki aprowiz. robotników, zajętych w zakładach wojskowych. Płace podniesiono znacznie, odpowiednio do dzisiejszych warunków drożyznianych, a co ważniejsza, uznano zasadę automatycznej podwyżki płacy, w miarę zmiany stosunków drożyznianych. W odniesieniu do sprawy żywnościowej, o bok dodatków aprowizacyjnych, zależnych od ministerstwa spraw wojskowych, przyniesno z magazynów wojskowych pewną część artykułów (makę, cukier, skomę i t. p.), które mogą nabywać po cenach tych samych, które płacą wojskowi. Na zasadzie tego rozporządzenia, robotnicy, zajęci w zakładach wojskowych, toczą między sobą barykady nad podjęciem pracy.

**CHLEB Z MAKI RUMUNSKIEJ** po 1 kg. na osobę rozpoczyna wydawać piekarnie i konsumy od środy 19 b. m., w cenie po 9 mk. za 1 kg. (a nie, jak poprzednio podano, po 11 mk. 30 fen. Cena detaliczna białej maki wynosi 5 mk. 50 fen. (a nie, jak poprzednio podano, 5 mk. 35 fen) za 1 kilogram.

## Wiadomości kościelne.

**Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO** komunikują: „Pan poseł” zapowiada się jako jeden z najświetniejszych sukcesów sezonu. Wobec tego w repertuarze tego tygodnia umieszczono wesoly ten utwór trzyaktowy, t. j. dziś, we czwartek i w piątek. Artysty opracowują obecnie nadzwyczaj dopiętą komedję Maurycego Donnay’a: „Polowanie na mężczyznę”, graną w Paryżu od grudnia do dat bez przerwy w teatrze Varietes.

**NA NAJBLIŻSZYM KONCERCIE SYMFONICZNYM** w „Bagateli” wystąpi znakomity pianista, prof. Drzewiecki z Warszawy, który wykona koncert fortepianowy f-moll Chopina z tow. orkiestry, nadto utwory symfoniczne Świerzyńskiego, Noskowskiego i Paderewskiego. Bilety w kasie teatru.

**Z TEATRU „BAGATELA”** komunikują: „Pan Prezesowa” wejdzie na repertuar w piątek 21 b. m. **Z TEATRU NOWOŚCI** komunikują: „General huzarów”, operetka C. M. Ziehera, wkładzie się na repertuarze teatru Nowości po raz pierwszy w środę 19 b. m.

**Repertuar teatru im. J. Słowackiego.**  
Wtorek 18 b. m.: „Pan poseł” M. Fijałkowskiego.  
Środa 19 b. m.: „Nawrócenie kap. Brass” Shaw’a.  
Czwartek 20 b. m.: „Pan poseł” Fijałkowskiego.

**Repertuar „Bagateli”.**  
Wtorek 18 b. m.: „Zakoheani”.  
Środa 19 b. m.: „Justyżab”.  
Czwartek 20 b. m.: „Zakoheani”.

**Repertuar teatru „Nowości”.**  
Wtorek 18 b. m.: „Sybilla”.  
Środa 19 b. m.: „General huzarów” (premiera).

## Z teatrów.

Teatr miejski im. Juliusza Słowackiego: „Pan Poseł”, komedya w trzech aktach Mieczysława Fijałkowskiego.

W niedługi czas po swoim debiucie dramatycznym w komedyi ze ster ziemianskich p. t. „Gorąca krew”, wystąpił Miecz. Fijałkowski z drugim utworem, który przekoło rok czekał na ukazanie się na scenie krakowskiej. Gdyby „Pan Poseł” wcześniej był zjechał do naszego teatru, opinia o talencie p. Fijałkowskiego byłaby doznała pożądanego rotusu. „Gorąca krew” nie wzbudziła w nikim zachwytu, niejednego natęgnęła powątpiewaniem, czy p. Fijałkowski ma talent pisarski, mnie zaś nastroiła na ton tak sceptyczny, że, zabierając głos, zawiroykowałam o niej krótko, jako o dziele zdeklarowanej grafomanji. Krytyka ta (w grudniu r. 1918) i dołączona do niej memonto pod adresem dyrektorki teatru im. Słowackiego wywołały w prasie naszej starcie się poglądów na temat wartości słabej komedyi Fijałkowskiego i kierunku repertuarowej sceny krakowskiej i — jak zawsze u nas — przykre nieporozumienie osobiste. Ostatniozy skutek był ten, że „Gorąca krew” z powodu tej przypa-kowej reklamy umocniła się bardzo w repertuarze, a ja, posądzony o różne nieprzyjazne zamiary wobec piśmiennictwa polskiego

powagą, tak niezbędnej w tego rodzaju kompozycjach.

Wyborny „Eust” (kobięcy) Laszczki i trzy mały jest w stylu, który — wobec dżdkich wybiegów niektórych społecznolch rzeźbiarzy — możnaby nazwać klasycznym, rozumiejąc pod tem określeniem dążenie do stworzenia rzeźby o cechach prawdy i piękna. Tegoż artysty, niewielki projekt sarkofagu dla któregoś z biskupów polskich, aczkolwiek nie wyróżnia się wyszukana oryginalnością, posiada jednak pewne zasady monumentalności.

Niewielu polskich rzeźbiarzy modeluje zwierzęta, choć niektórzy z nich, nadają się doskonale do rzeźby. Jednym z tych niewielu jest Puszet, który w tym rodzaju rzeźby doszedł do mistrzostwa o niema. Jego „Walcące barany” świadczą o tym wymownie. Nie tylko wybornym zwierząt rzeźbiarzem jest Puszet. W starszy przywrzaje się jego „Chłopczekowi siedzącemu na fotelu”, lub „Główce chłopczyka”, gdy nabrzą przekonania, że i człowiek jest dła wdzięcznym modelem, z którego umie wydobyć brylowatość i linję. Przedewszystkiem zaś prace jego są owocem indywidualnego temperamentu i nie mają w sobie ani krztv banalności.

Dwie młodzieńcze postacie modelowane przez Pelczarskiego, z których jedną nazwał „Geniuszem”, a drugą — „Mieczem”, mimo pewnych anatomicznych usterek (za krótkie ręce, troszkę za małe głowy), czynią dostatek wrażenie. Bo są pojęte w duchu naprawdę rzeźbiarskim, mają w sobie moc i wyraz. Nie zaszkodziłoby jednak, gdyby artysta starał się o nieco więcej miękkości w modelowaniu, bo ciało ludzkie nie ma twardzonej drzewa, czy kamienia.

JOZEF TREPKA.

dyrektora teatru, nauczyłem się na pewne zjawiska na świecie patrzeć z pogodną wyrozumiałością stoika.

Musieliśmy nawiązać do pierwszej komedii Tijałkowskiego przed przystąpieniem do omówienia „Pana Posła”, żeby przez porównanie wartości obu rzeczy dojść do sprawiedliwego sądu o autorze i jego zdolnościach teatralnych.

Bad ten musiał wypaść na korzyść p. Tijałkowskiego, jeżeli się zważy, że nowa komedia jego jest pracą, opartą na jasno zarysowanym planie konstrukcji dramatycznej, wynikająca z trafnej obserwacji wprowadzonych do niej typów i ma zarówno równowagę w psychologicznym postawieniu akcji, jak ogólniejsze znaczenie ideowe.

„Głęboka krew” nie spełnia tych kandydacyjnych warunków sztuki dramatycznej. Przedstawiając się nieporównanie korzystniej od pierwszej komedii Tijałkowskiego, nie może wszakże „Pan Posel” aspirować do tytułu dzieła artystycznego o wybitniejszej wartości.

Zdobylby go niezawodnie, gdyby został napisany przed kilkadziesiąt laty, kiedy wystarczałyby te formy dramatyczne i ten rodzaj zwikłania, węża akcyj, ten kat patrznięcia na świat i stopień natężenia myślowego, jak konstatacjom w „Panie Posle”. Jest nim Maciej Kłos z Kłosowic, zamożny gospodarz, członek drugiej powieści Dumy petersburskiej.

zjawisko przejściowe na polskim horyzoncie politycznym, nieustraszone na literackim. Chłop to — raczej model do rodzajowego obrazu, niemal pozujący kłębem z naszych malarzy słowiańskich strzech, niż symbol tej przynależności większości naszego społeczeństwa, która boleśnie sprzymusza usprawiedliwić chce słoganie po władzę nad krajem.

Wielki Kłosa lekkostronny etnolog polski, że nie zmienił go w soczewkę, skłaniającą w sobie całą psychologię naszego chłopca, nie przewidywał, nie wyobraził go. Oczekiwał go tylko dostatkami, już zrola niezgodnym, kazał mu przywyknąć do wygod i niemal komfortu, rozsiadł się w klubowym fotelu i dał mu córke, inteligentniejszą i bardziej ocałowaną, niż sama Rachela w „Weselu”.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem. Zasiadł na nie w sukatesi p. Włodzimierz Mierzyński, który w licznych, ostatnich czasach stworzonych postaciach, składa dowody wielkiej pomysłowości w rolach charakterystycznych. Kłosa p. Mierzyński jest silnie spoloną rolą, wypracowaną bardzo szczegółowo.

Mają to na względzie, Sekoya Duchowicstwa Propagandy pożyczki państwowej w Krakowie zwraca się do każdego kapłana z osobna i do wszystkich Zgromadzeń zakonnych, aby zechcieli przychylić się do tego, by wynik Pożyczki Odrodzenia ze strony duchowieństwa wypadł jak najświetniej.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

wiek części ziemi ukraińskiej bez zgody ludności ukraińskiej, wreszcie wzywa ogół ukraiński do zwolnienia wicców i zakłádania podobnych protestów.

Ukraińcy o zajęciu Kijowa.

„Hromadzka Dumka”, organ ukraińskich narodowych demokratów, poświęca zajęciu Kijowa przez wojska polskie osobny artykuł i przypomina, że już dwa razy polskie wojska zajmowały Kijów (Bolesław Chrobry i Bolesław Śmiały).

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

ŚWIĘTO JOANNY D'ARC WE FRANCYI.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa donosi: Święto kanonizacyi Joanny d'Arc obchodzone nader uroczysto we wszystkich kościołach w niedzielę. Wiele domów udekorowano. Pomnik Joanny d'Arc przybrano kwiatami.

GABINET SOCYALISTYCZNY WE WŁOSZECH.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Król włoski polecił Bonomiemu, posłowi socjalistycznemu (reformista) utworzyć nowy gabinet.

Wiadomości gospodarcze.

NOWA ORGANIZACJA SPRZEDAŻY MIĘSA, WĘDLIN I TŁUSZCZU W WARSZAWIE.

„Kuryer Warszawski” donosi, że cechy rzemieślników i masarzy w Warszawie, w porozumieniu z Urzędem walki z lichwą i spekulacją, utworzyły nową organizację rozdziału i sprzedaży mięsa, tłuszców i wędlin.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

KURSA DEWIZ.

Lwów. P. A. T. Gielda z 17 b. m.: Ruble carskie po 100 placą 231 żądają 245, w tranzakcjach 242, Ruble carskie drobne placą 210 żądają 224, Ruble dumskie po 1000 placą 49 żądają 59.50, w tranzakcjach 53, Ruble dumskie po 250 placą 38.50 żądają 39.20, Karbowance po 1000 placą 11.90 żądają 18.90, Grzywny po 500 i wyżej placą 11.90 żądają 18.90, Franki francuskie placą 1190 żądają 1830, Franki szwajcarskie po 100 placą 3500 żądają 3700, Sztetlingi placą 840 żądają 910, Dolary amerykańskie placą 489 żądają 203, w tranzakcjach 162, Dolary kanadyjskie placą 140 żądają 154, w tranzakcjach 152, Marki niemieckie po 1000 placą 420 żądają 434, w tranzakcjach 423, Marki niemieckie po 100 placą 413 żądają 427, w tranzakcjach 418, Lei rumuńskie po 500 placą 320 żądają 343, w tranzakcjach 335, Lei rumuńskie drobne placą 266 żądają 280, Liry włoskie placą 875 żądają 1015, Czeskie korony placą 323 żądają 336, Korony austriackie stemplowane placą 70 żądają 84, Dewizy na Londyn placą 840 żądają 910, Paryż placą 1190 żądają 1230, w tranzakcjach 1290, 1300, Zurych placą 3590 żądają 3760, Praga placą 378 żądają 392, w tranzakcjach 385, Wiedeń placą 87.30 żądają 101.50, w tranzakcjach placą 95.40 żądają 95, Berlin placą 423.50 żądają 437.50, w tranzakcjach 430, Nowy Jork placą 185.50 żądają 206.50.

Wiedeń. P. A. T. Kursy giełdy wiedeńskiej z dnia 17 maja: Renta majowa 93.50, Austriacka renta koronowa 99.50, Renta litewska 185.00, Węgierska renta koronowa 120, Losy tureckie 185.00, Kolej północna 117.00, Kolej lwowska 117.00, Kolej północna 117.00, Kolej lwowska 117.00, Kolej północna 117.00, Kolej lwowska 117.00.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wiadomości polityczne.

Z Kowna donoszą, że dnia 8 b. m. rozpoczęły się w Moskwie rokowania pokojowe między rządem litewskim a bolszewickim. Ze strony bolszewickiej przemówił Joffe, który stwierdził, że Litwa z Rosją faktycznie nie prowadzi wojny, wobec czego pertraktacje będą dotyczyć raczej kwestyi uporządkowania wzajemnych stosunków.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Francya ewakuuje terytorya nadreńskie.

Moguncya. P. A. T. Ag. Havasa. Marszałek Foch wydał rozkaz rozpoczęcia ewakuacji okupowanych terytoryj nadreńskich w poniedziałek o godz. 4 rano.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi wedle Biura Wolfa z Frankfurtu nad Menem: Władze francuskie doniosły dzisiaj rano władzom niemieckim, że opóźnienie Frankfurtu i okolicy Menu nastąpi w poniedziałek dnia 17 maja o godzinie 4 rano.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Komuniści czy bandyci?

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. Dzienniki donoszą z Berlina, że w nastroju Sangerhause n zostało zajęte przez uzbrojonych robotników. Przymus zabrano z poczty 300.000, a z banku prywatnego 200.000 marek.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Narady w Folkestone.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Według komunikatu urzędowego, konferencya w Folkestone zaczęła się w sobotę rano. Najpierw dyskutowano nad sprawą konferencyi w Spa.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

Wielki Kłosa brał w rozmołotych frankiel, Sam ten fakt starczy, że oddanie tej jakiejś artystyce w innym teatrze jest jakby wpróżnieniem.

NADESLANE. TABROMIK Fabryka wódek i likierów. Zgubiono papiery wojskowe na nazwisko Józef Sheiser, lat 23, urodzony w Krakowie. 1559

Polska lecznicza Woda Krasocenińska ze źródła STEFANA z Krasoceni nad Buzajcem. SILNA SZCZAWA ALKALICZNA o wielkiej zawartości bezwodnika węglowego.

Dyrekcya Banku Związku Ziemian Lwów. Gmach Towarzystwa Kredytowego ziemskiego ul. Kopernika 4. Posiada biuro dla pośrednictwa w kupnie i sprzedaży ziemi.

Podziękowanie. Za oddanie ostatniej przysługi bratu naszemu, a. p. Ks. Janowi Gawrołskiemu, a szczególnie Przewiel. ks. Kapłanowi za ekspartacyę zwłok, Przewiel. ks. Paciorekowi, Przewiel. ks. Dr. Profesorowi Machecie, Ks. Ks. Misyronarzem, SS. Szarytkom, oraz Wszystkim, którzy wzięli udział w jego pogrzebie.

FRANCISZEK ZIEMIAŃSKI ur. w r. 1877, Naczelnik Główny w Świdocz na Pomorz. zmarł w dniu 10 maja 1920 w Dąbrowie. Pogrzeb odbędzie się w Dąbrowie dnia 12 maja 1920 o godzinie 12 w kościele Karmelitańskim, Przejście i Znajomości. Pożina.

pod firmą M. Król i S. Rodakowski w Krakowie, ul. Jagiellońska 9. Poleca P. T. Kupcom i Kółkom Rolniczym Pończochy — Skarpetki — Rękawiczki — Zefiry — Piótna Szyrtyngi — Nici — Bawełnę — Przędzę i t. p. artykuły. Każdego tygodnia nowe transporty towarów.

# BANK

## Związku Spółek Zarobkowych

**Mamy zamiar podwyższyć nasz kapitał akcyjny. Już teraz przyjmujemy na odrębne konto (Conto-Corrente F.) wpłaty przeznaczone na akcje i to na następujących warunkach:**

1) Wpłaty na rachunek ten przyjmuje się tylko od dotychczasowych akcjonaryuszy I—VIII emisji, i to od akcjonaryuszy I—VII emisji za przedłożeniem akcji samych (płaszczy), które po ostemplowaniu zostaną zwrócone, a od akcjonaryuszy VIII emisji, zapisanych w księgach naszych, za przedłożeniem kwitu na dokonaną wpłatę na akcje VIII emisji.

2) Ogólnej sumy do wysokości której wolno poszczególnym akcjonaryuszom dokonać wpłaty na Conto-Corrente F nie oznacza się, jednakowoż zastrzega sobie Bank Związku Spółek Zarobkowych prawo ograniczenia odnośnej sumy w każdym wypadku podług własnego uznania.

3) Kapitały wpłacane na nowe konto są niewypowiedziane ze strony wkladcy (deponenta) do 31 grudnia 1923 roku, a oprocentowane zostaną po 5%, płatnych 31 grudnia każdego roku. Bankowi Związku wolno wkłady oddać każdego czasu z doliczeniem 5% w stosunku rocznym do chwili oddania. Bank Związku Spółek Zarobkowych ma prawo spłacenia wkładu bądź to w całości, bądź to częściowo w akcjach Banku na okaziciela i to po kursie nie wyższym jak 1500,— za 1000,— markową akcją, przyczem koszta stempli i emisji poniesie Bank.

4) Terminu, do którego przyjmuje się wpłaty na nowe konto, nie oznacza się, zwraca się jednakowoż uwagę, że zamknięcie wpisów nastąpi w krótkim stosunkowo czasie, wobec czego winni dotychczasowi akcjonaryusze, pragnący skorzystać z nadarzającej się oferty, zgłosić się jak najrychlej, w najbliższych tygodniach.

5) W razie przydzielenia akcji oprocentowanie wkładu ustaje z dniem, od którego począwszy akcje partycypować będą w dywidendzie.

6) Wpłat dokonywać można również za pośrednictwem Oddziałów naszych w Bydgoszczy, Gdańsku, Krakowie, Lublinie, Piotrkowie, Radomiu, Toruniu i w Warszawie.

Bank Związku Spółek Zarobkowych ulokuje kapitały, które uzyska przez zapisy na Conto-Corrente F, ze swej strony tymczasowo w polskiej pożyczce państwowej.

Poznań, dnia 4 maja 1920.

# Bank Związku Spółek Zarobkowych